INDICAÇÃO Nº
1576
, DE 2006

Considerando que várias escolas particulares não utilizam mais em salas de aulas os conhecidos “quadros negros”;

Considerando que os professores são prejudicados com o pó do giz usado para escrever nos antigos e ultrapassados “quadros negros”;

Considerando que na maioria das cidades o atendimento médico-ambulatorial para os professores da rede pública está prejudicado e portanto esses profissionais não podem ser socorridos para combater problemas respiratórios, muitas vezes provocados pelo pó de giz;

Isto posto, INDICAMOS, cumpridas as formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Governador que determine a Secretaria Estadual de Educação  a troca imediata dos “quadros negros” por “quadros brancos”, onde os professores possam utilizar pincéis atômicos.

Sala das Sessões, em

Deputado Rafael Silva - PDT

SPL - Código de Originalidade: 661991 210606 0816